
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Středočeský  inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Základní škola Bystřice, okres Benešov
Dr. Eduarda Beneše 300, 257 51 Bystřice u Benešova

Identifikátor školy: 600 042 243

Termín konání tematické inspekce: 7. únor 2002

Čj. 021 30/02-5161
Signatura tb1cv106



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Bystřice, okres Benešov, je úplnou základní školou. Byla zřízena městem 
Bystřice jako příspěvková organizace s právní subjektivitou. Škola realizuje vzdělávací 
program Základní škola. Ve školním roce 2001/2002 škola vykazuje 435 žáků, 2 oddělení 
školní družiny a 25 pedagogických pracovníků.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Ředitel zpracoval plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy (dále plán 
DVVP), který je součástí plánu školy a podle struktury v článku 3, pokynu MŠMT čj.           
11 336/2001-25, na základě požadavků pedagogických pracovníků, vycházející ze 
společenských potřeb a potřeb školy. Plán zahrnuje oblast rozvoje pedagogických pracovníků 
v horizontu čtyř let, cíle na školní rok 2001/2002 a měsíční rozpis akcí pro konkrétní 
pedagogy. Ředitel v plánu zohledňuje priority stanovené ministerstvem (např. oblast cizích 
jazyků). Tento plán byl projednán na  pedagogické radě 28. srpna 2001. Ředitel volil převážně 
vzdělávací programy a akce, které mají platnou akreditaci. Plán i jeho dílčí součásti jsou jasně 
formulovány, jsou konkrétní, funkční a reálné.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Samostatná zpráva o použití prostředků na DVPP s hodnocením, nebyla ředitelem 
vypracována. Základní informace o průběhu DVPP obsahují finanční části výročních zpráv 
o činnosti školy 1999/2000, 2000/2001. Odborná úroveň i celková efektivita akcí je podle 
sdělení ředitele hodnocena učiteli pozitivně a poznatky jsou využívány v práci školy. Pravidelná 
je účast pedagogů na akcích DVPP. Výběr témat a oblastí je široký (např. Řízení základního 
vzdělávání, Specifické poruchy učení a chování, Školní družina jako součást základní školy, 
Historie Pražského hradu). V roce 1999 byly evidovány dvě vzdělávací akce, v roce 2000 čtyři 
vzdělávací akce, kterých se pedagogové zúčastnili. V roce 2001 byly čerpány prostředky na 
devatenáct akcí DVPP.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP
Z dokladů předložených ke kontrole byla ověřena správnost čerpání finančních prostředků 
DVPP v jednotlivých sledovaných letech, zkontrolovány údaje z tabulek vyplněných školou, 
prověřena pravdivost údajů v účetní evidenci. V oblasti čerpání účelových prostředků DVPP 
nebylo zjištěno porušení pokynů MŠMT ČR k dané problematice.
V roce 1999 základní škola dostala finanční prostředky na DVPP zahrnuté v ukazateli ONIV. 
ve výši 192.000 Kč. Školský úřad nevyčlenil sumu určenou na čerpání DVPP. Škola ve 
skutečnosti za rok 1999 vyčerpala pouze 2.848 Kč na kursovné a cestovní náhrady s tím 
spojené.



Inspekční zpráva - str. 3

V roce 2000 byly finanční prostředky určené na DVPP rovněž zahrnuty v závazném ukazateli 
na ONIV dle poslední úpravy rozpočtu Školského úřadu Benešov ve výši 155.000 Kč. Škola 
v roce 2000 ve skutečnosti vyčerpala na DVPP 830 Kč na kursovné. 

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999           2.848,-              23,5               121,-
2000              830,-              24,2                 34,-

Základní škole Bystřici v roce 2001 přidělil Referát školství Okresního úřadu Benešov úpravou 
rozpočtu k 15. 7. 2001 finanční prostředky na DVPP, které byly součástí přímých ONIV 
účelově vázaných ve výši 23.000 Kč.
Poslední úpravou rozpočtu k 1. 12. 2001 byly finanční prostředky na DVPP v roce 2001 
zvýšeny na 40.000 Kč. Škola v roce 2001 ve skutečnosti vyčerpala 27.992 Kč, zbývající část 
finančních prostředků 12.008 Kč byla vrácena do státního rozpočtu. 

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
   27.992,-     27.992,-     40.000,-         0       25,1     1.115,-       1.115,-

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Kontrolou cestovních příkazů proplácených z prostředků DVPP bylo zjištěno, že organizace 
neproplácí svým zaměstnancům, kteří jsou na pracovní cestě déle než 5 hodin, stravné dle 
platné legislativy.
Cestovní příkazy jsou propláceny hotově a to tím způsobem, že finanční prostředky vybrané 
z peněžního ústavu jsou vypláceny zaměstnancům přímo, bez dalších pokladních operací. 



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Výkaz Škol (MŠMT) V 3-01 k 30. 9. 2001
 Plán personálního rozvoje ped.pracovníků na období 2001- 2004
 Plán DVPP na školní rok 2001-2002
 Plán předmětové komise ČJ - 2001-2
 Výroční zpráva o hospodaření 1999, 2000, 2001
 Program školy, školní rok 2001/2002
 rozpočet a jeho úpravy 1999, 2000, 2001, vydaný ŠÚ a OkÚ-Referátem školství Benešov
 Výroční zpráva o činnosti školy (1999/2000, 2000/2001)
 Čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích v regionálním školství P 1 - 04 za 

1. - 4. čtvrtletí roku 1999, 2000, 2001
 Výpis účtu 512 13 - cestovné DVPP, 518 91 - ostatní služby (kursovné DVPP) z hlavní 

účetní knihy za rok 199, 2000, 2001

ZÁVĚR

Systematický plán DVPP je plněn, většina pedagogů je zapojena do různých oblastí 
vzdělávání a pravidelně se akcí účastní. Prostředky státního rozpočtu na DVPP jsou ve 
vztahu k realizaci rámcového plánu využity efektivně.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Antonín Smrž ...........................................

Další zaměstnanec ČŠI:

Člen týmu Ing. Hana Borůvková ...........................................

V Benešově dne 12.února 2002 



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 28. 2. 2002

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Vladimír Chramosta, ředitel školy ...........................................
podpis

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad, 
odbor školství, mládeže a sportu, 
Zborovská 11, 150 00 PRAHA 5 - Smíchov

2002-03-25 021 48/02-5161

MěÚ Bystřice 2002-03-25 021 49/02-5161

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



